
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 
ЖЖ.Ш №. 

г п Об утверждении тем выпускных квалификационных работ, 
научных руководителей обучающихся выпускного курса 
по основной образовательной программе высшего 

I образования ВМ.5732.* «Общая и когнитивная психология» ^ 

Во исполнение приказа первого проректора по учебно-методической работе от 
02.10.2018 № 9518/1 «О формировании электронного реестра тем выпускных 
квалификационных работ и утверждения тем ВКР в 2018-2019 учебном году» на 
основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с последующими изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ (далее - ВКР), назначить 
научных руководителей обучающимся по основной образовательной программе 
магистратуры ВМ.5732.* «Общая и когнитивная психология» по направлению 
подготовки 37.04.01 «Психология» (Приложение). 

2. Начальнику Управления по связям с общественностью Зайнуллину Т.Т. обеспечить 
размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Государственная 
итоговая аттестация» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего 
приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. Предложения по изменению и/или дополнению 
настоящего приказа направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания учебно-методической комиссии по УГСН 
37.00.00 Психологические науки № 06/37-03-1 от 26.11.2018. 

Начальник Управления 
образовательных программ / / М.А. Соловьева 

Г И 

mailto:org@spbu.ru


к приказу начальника Управде^я об 
Приложение 

вательных програ 

ъ^ШАГ 
Реестр тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 

по основной образовательной программе магистратуры ВМ.5732.* «Общая и когнитивная психология» 
по направлению подготовки 37.04.01 «Психология» 

№ ФИО студента Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного 
руководителя ВКР 

Должность Структурное подразделение 

1 2 3 4 5 6 
1 Башмакова Яна 

Павловна 
Роль когнитивной гибкости в процессе 
создания метафор 

Щербакова Ольга 
Владимировна 

доцент Кафедра общей психологии 

2 Билькова Мария 
Николаевна 

Научение сенсомоторной 
последовательности людей с различным 
фокусом регуляции 

Аллахвердов 
Виктор 
Михайлович 

профессор Кафедра общей психологии 

3 Блинова Екатерина 
Николаевна 

Паттерны интеллектуального поведения, 
проявляющиеся при работе с текстами 
разного формата 

Щербакова Ольга 
Владимировна 

доцент Кафедра общей психологии 

4 Волохова 
Екатерина 
Михайловна 

Изучение психометрических 
характеристик методики оценки 
вербального интеллекта и языкового 
развития АРФА-РУС 

Григоренко Елена 
Леонидовна 

главный 
научный 
сотрудник 

Лаборатория 
междисциплинарных 
исследований развития 
человека 

5 Кёниг Юлия 
Алексеевна 

Понимание комических текстов и 
гелотофобии лиц с различным уровнем 
психометрического интеллекта 

Щербакова Ольга 
Владимировна 

доцент Кафедра общей психологии 

6 Ривин Даниил 
Романович 

Понимание комических текстов людей с 
различными типами отношения к юмору 
(на примере интернет-мемов) 

Щербакова Ольга 
Владимировна 

доцент Кафедра общей психологии 

7 Савина Алина 
Игоревна 

Понимание метакогнитивных состояний 
партнера при принятии им интуитивных 
решений 

Аллахвердов 
Виктор 
Михайлович 

профессор Кафедра общей психологии 



8 Селигерская Анна 
Дмитриевна 

Особенности когнитивной сферы 
студентов-спортсменов, успешно 
реализующих двойную карьеру 

Ильина Наталья 
Леонидовна 

доцент Кафедра общей психологии 

9 Тарасенко Алина 
Вадимовна 

Влияние признаков глубины на восприятие 
угла наклона линий 

Карпинская 
Валерия Юльевна 

доцент Кафедра общей психологии 

10 Томилов Евгений 
Вячеславович 

Моделирование динамики уверенности 
при решении задач на theory of mind 

Наследов Андрей 
Дмитриевич 

доцент Кафедра педагогики и 
педагогической психологии 

11 Чернявская Алла 
Игоревна 

Эффекты установки и перцептивной 
организации при распознавании лиц 

Карпинская 
Валерия Юльевна 

доцент Кафедра общей психологии 

12 Шакланова Мария 
Александровна 

Влияние осознания многозначности 
стимула на эффективность его 
запоминания 

Карпинская 
Валерия Юльевна 

доцент Кафедра общей психологии 


